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Za w iersz m ilim etrow y 
w y n o s i: Zw yczajny za 
tekstem  800 Mk. Nade
słane 24CW Mk. Nekro- 
logja 2000 Mk. Na p ie r
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DroDne og(. za każdy  
w yraz  400 Mk. Paski 
na  kolum n, tek s tó w  po 
3200 Mk. Ogłoszenia 
zagrań, o 50°/0 drożej.
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TaKtylla polska
w Lidze Narodów-

^ (Od naszego korespondenta)
Warszawa, 27 sierpnia.

Urnowa o Zw. Nar. ukltdana była w ten spo
sób, by w niczem nie naruszyła suwerenności jego 
członków. Każdy z Inich mógł spółpraeować w tein' 
zrzeszeniu państw, ku ogólnemu pożytkowi, ale 
tak długo jak chciał. Zobowiązania wszystkie wy
pływały z dobrej woli. O środkach przymusowych 
wspomina umowa bardzo oględnie i to jedynie 
względem tych państw, któireby zakłóciły pokój.

A jedńak cały szereg spraw postawo no od 
razu w ten ,.sposób, że Związek objął poważny 
•ijpadek po Radzie Najwyższej, k tira  właśnie naa 
państwem być cnciałfa i kompetencje swoje w zna- 
cznym stopniu rozszerzyła przez cały szereg trak
tatów, umót^ konwencji. Dzi^zińż nie tylko Za
głębie Sastry 'lub Gdańsk todczuwają.'jego zwierz 
■chnictwo. — dziś kompetencje jego sięgają w 
sprawy,' wewnętrzne'' wszystkich krajów, które pod
pisały traktaty- o ochronie mniejszości narodowych, 
zawarty pod' jego auspicjami konwencje w rodzaju 
naszej, górnośląskiej itd'.

Polska w ten sposób stała  się nie tylko 
członkiem — ale i klientem Związki/ i to w bar
dzo wielu sprawach. Niema pos.^dzenia Rady, — 
niema plenarnej sesji, żeby niezałatwiano jakiej 
kolwiek naszej sprawy.

Na opiece tej nie wychodziliśmy dotąd zbyt 
dobrze z jednej strony — z drugiej’' zaś c"e pi 
na tem niemało nasza powaga międzynarodowa 
Powoli w cały™ świecie ustala się wrażenie, że 
Polska nie może wyjść z pod kurateli, że wciąż 
potrzebuje dozoru — 'że nieustannie coś „broi", 
mówiąc trywialnie, a świat cały musi potem za
przątać sobie głowę tern wszystkiem.

Polska ma tej sytuacji' dwie drogi do wy
boru. Albo zdążać do równomiernego uzależnie
nia od związku wszystkich innych państw, nie 
wyłączając pierwszorzędnych — albo I do unieza
leżnienia się na równi z innemi.

Środki isą. Pokój Wersalski zostawił niezmiernie 
wieie zagadnień otwartych, na rozwiązanie któ
rych poproś tu zabrakło czasu jego twórcom. 
Jeżeli polityka angielska w czasie ostatńiego p o 
siedzenia Rady po* ażnie szachowała Francję Z a
głębiem Saary, do t»go stopnia, że przedstawi
ciel rządu p. Poincare w pewnych chwilach czuł 
pod sobą coś w rodzaju lawy oskarżonych — to 
z drugiej r-^rony, kto wie, czy w pewnej chwili 
nie mógł by się znaleźć w podobnem położeniu 
przedstawiciel Anglji z powodu tzw. mandatów 
czyli zarządu kolonjami, które odpadły od b. cesar
stwa niemieckiego.

Dyplomacja europejska wikłając się coraz sil
niej w sprzecznych interesach, których dziś nikt 
nie chldel i n ie może przecinać z bronią w reku, 
nie mając odwagi 'ująć Sedna .rzeczy,; z przedziwną 
lekkomyślnością mnoży agenaP Związku. To mc, 
że przez Jaworzynę stanęli wobec niego w cha
rakterze klientów i Czesi, gon  ej jest, iż nieza- 
łatwioue w Lozannie oprawy z Turpją przyjdą
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Dzisiejszy numer „ K u r j e r a  L w o w s K b g o "  zawiera:
Nadpaństwo (arf. m f  ]
Rto będzie następcą faszyzm u?  
WezwF.iie do begionistóoo.

Czy myszy nie zjedzą i Piasta? 
Za dużo kobiet w Europie- 
Cdzie dwóch się bije...

Ku ugodzie frawko-niemieckiej.
PIERWSZE PRÓBY NAW IĄZANIA ROKOWAŃ

Praga. (AW.) Korespondent berliński „P ra
gę,r Tagblati" notuje pogłoskę z dobrze poinfor
mowanych źród ł dyplomatycznych, że ze strony 
Niemiec i Francji podjęto nieoficjalne próby na
wiązania kontaktu na ti renie neu'ralnyin. — Akcja 
w tym kierunku jest w stadjum początków*™, 
tak, że trudno narazie wysnuwać jakiekolwiek 
wnioski . o jej powodzeniu. Równoc/eśnie zazna
czają w kolach politycznych niemieckich, że mowa 
Poincarego jest dowodem pewnej zmiany dotych
czasowego kierunku politycznego, tembardzle.j, że 
om :nął on zręcznie sprawę biernego oporu. Te 
części mowy, które zawierają ustępy niezwykle

przy azne dla Niemiec uważają w Berlinie za rrja- 
newr taktyczny ministra francuski -go.

W związku z powy ższą pogłoską, ostatnie 
wiadomości ze źródeł zbliżonych do francuskiego 
min. spraw zigr. donoszą, że Francja dąży obec
nie do nawiązania konkretnych rokowań w spra
wach ireparacyjnych. Sprzyjającą okolicznością jest 
widoczna ziniana nastroju nietylko w stolicach 
pań ;tw sprzymierzonych, ale i w Berlinie. Wszę
dzie zaznacza się konieczność osiągnięcia poro
zumienia. Spotkanie Poincarego z premierem an
gielskim m a nastąpić z końcem b. lj godni a.

Nota belgijska do Anglji.
Bruksela. (PAT). Odpowiedź belgijska om a

wia jąc. sprawę okupacji, zaznacza, że rząd belgij
ski ajinując okręg R uin, jedynie zastosow ał 
środki już poprzednio projektowane przez sprzy
mierzonych. N a początku okupacja była stoso
wana jako środek kontroń t. zw. niewidocznej, 
k tóra dopiero następnie została zmodyfikowana 
na skutek oporu biernego ze strony Niemiec.
Nic mniej przeto okupacja m iała charakter wzię
cia zastaw u i w razie zaniechania oporu b ier
nego przybrahiby znowu formę jedynie kontroli 
międzysojuszniczej i pociągnęłaby stopniową e- 
w entualną ew akuację terenu. Nota omawia n a 
stępnie uwagę iządu angielskiego co do prawa 
pierw szeństw a i nie zgadza się na .twierdzenie 
jakoby Belgja m iała  być trak tow aną dotychczas 
w sposób iaż nadto uprzywilejowany. Nota zau 
waża dalej, żtó: prawo pierwszeństwa, ograniczone 
przyznał®, zostało Belgji traktatem  wersalskim, 
co z koleji było tylko w ykona dem zobowiązań 
w stosunku do Belgji jeszcze podczas wojny.
Dalej nota om awia tw ierdzenie rządu angielskie
go. jakoby Belgja o trzym ała sumę nierównie 
wększą, aniiźeli inne państwa, cytując przytem 
zda lic komisji odszkodowawczej udowadnia 
błędność powyższych tw ierdzeń i z w ia ra  uwagę 
że z ty tu łu  zw rotu kosztów utrzym ania armjj 
okupacyjnej oraz pod form ą poniesionych szkód

Anglja 1 F rancja otrzym ały daleko więcej, ani
żeli belgja

Rząd belgijski dopuszcza możliwość zm niej
szenia długu niemieckiego i wskazuje na spo 
són, przy użyciu którego 'Niemcy po upływie 
przejściowego okresu m oratorjum  mogliby płacić 
roczne ła ty  dla uiszczenia juz zredukowanego 
długu. Nota przypomina, że Belgja powinna o- 
trzym ać 8-proc. bonów serji A, B i € .  W razie 
całkowitego czy też. częściowego uniew ażnienia 
bonów C, Belgia żąda, aby jej udział procentowy 
w bonach A i B gostał podniesiony do wysokości 
13 procfeńt. W ten sposób sum a należna Belgji 
wwnioslaby 6.5 m iljarda m arek w złocie, a po
nieważ Belgia otrzym ała już półtora m iliarda, 
więc pozostaje jeszcze przypadająca na nią n a 
leżność w sumie 5 m iliardów m arek w złocie. 
Zważywszy, że według ostatniego planu wypłat, 
Beigja m iała  otrzym ać 10 miljardów 540 miljo- 
nów, wynika srąd, że przy powyższej nowej 
redukcji należność Belgji aż do 40 proc. szkód 
przez nią poniesionych obciążyłaby sam ą Belgję. 
Ale ta  now a ofiara  pozw ala na wspólne i szyb
kie rozwiązanie problem u odszkodowmń. Zdaniem 
rządu dyskusja dostatecznie postąpiła naprzód, 
aby przystąpić do wznowienik, jasnej wymiany 
poglądów z W ielką Brytaiiją.
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lam na porządek dzienny. Kto wie, czy nie po
słyszymy w  Genewie debat nad kwest ją odszko
dowań. Nie było by dziwnem, gdyby z powodu 
ostatnich wystąpień mocarstw na terenie Chin, 
pirzedstawiciteł niezgodnych spadkobierców cesar
stwa niebieskiego, wytoczył tam swoje żale, są
dowi L 'twy oddając imp Tjalizm Japonji. Tak nie
dawno rewolucyjna i.rlandja będzie miała tam 
swego przedstawiciela. I cóż się stanie, jeśli bę- 
‘tdżie nim p. De Valqra i zechce przed trybunał 
świata powołać loirda Baldwina.

Lecz dajmy spokój przypuszczeniom, bo mfe- 
iiśmy zamiar jedynie wskazać, że zręczna polityka, 

' 2nOzumienie zagadnień świata, może skłonić naj
większe mocarstwa świata do tłumaczenia swoich 
czynów, interesów i .zamierzeń, może podsuwać 
im Wslcazówki postępowania, choćby w formie n aj 
delikatniejszej i najbardziej ugrzccznionej. N atu
ra 1 nie, że do togo trzeba mieć dyplomatów znają
cych coś więcej niż „swój Idbrni i swój kurnik" — 
trzeba mieć do rozporządzenia „obywateli świata".

I b  jest dlroga pfenzyWna, której dotąd poli

tyka nasza nie próbowała, której nawet dotknąć 
nie śmiała. Na terenie Ligi prowadziliśmy takty
kę „strategicznie" tylko obronną — nawet wtedy, 
gdy „taktycznie" uderzaliśmy w sąsiadów z po- 
powodu różnfch kwestii., Usystematyzował przy
najmniej tę obror.ę dopiero śp. Narutowicz, zaj
mując określone stanowisko wobec całości poli
tyki genewskiej Kont\uuując ten sys em gen. Si
korski sprecyzował go w słynnem oświadcze
niu, że ,interprttacj.a uprawnień Związku N aro
dów może być brana jedynie w sensie zwężają
cym, gdyż żadne postanowienie o nich nie może 
w niczem naruszać suwerenności państw, o którą 
opkra się pojęcie o prawie między narodów cm" 

Dziś niestety w posunięciach naszego m ini
stra spraw zagranicznych (nie widzimy i tego sy
stemu. Czy ma być to nawrót do bezplanowości 
kompletnej p. Paderewskiego ? Wszystko mówi, że 
taK. Tern gorzej dla nas. W  ten sposób utrzy
mujemy i (utrwalamy podział .państwa na pierw- 
śze i (bu ugo rzędne, (spychając siebie do rzędu trze
ciego. Adlim U zim błb .

Kto będzie następcę faszyzmu 7
Programem „fasei“ — osoba [KJussoliniegó. — Fantazje fta temat wazien- 
śroiatowogo eesarstroa łacińskiego — Faszyzm  będzie żyi  od 4 ao 301at^ 

eieniu »fasci« rosną socjaliści i populari.
(Od naszego korespondenta.)

* Rzym, w  sierpniu. dewszy-tkiem irzuca się odrazu w oczy solidarna
Vl. obrona tego, co się tam nazywa . talianita", a

Zestawienie bilansu faszyzmu w chwili d'zi- co na P°1ŝ *e Przetłómaczyć trudno, jednym wy- 
siejszej, gdy ewolucja stosunków, którą zapoczat- razem)' tkwi w tern pCjęęju : genjusz raty,
K owal, nie dobiegła końca, nie jest rzeczą łatw  ,  1 g P * » ść  narodowa i cały spadek świetnej prze- 
Jak wskazywałem poprzedhio, ppinja publiczna \vd^'fc^osp- Że to od odzenie duchowe po niedawnym., 
Włoszech zaczyna dziś odróżniać wyraźnie faszyzm jeSzCze akresie sceptycyzmu, przybiera foim;,', na 
od' Mussoliniego, I postępuje trafnie, Alussolin' ' R-J-e określenie szowinizmu narodowego jeT  zą 
bowiem- bvł tvm człowiekiem omtrznościowym, — słabe, to dla każdego, kto zna psychikę połud

niowców, jest zupełnie jasne. Na tern tle wy-
bowiem- był tym człowiekiem opatrznościowym, 
który iwidząc swój naród  nad przepaścią rozkła
d u /pow ziął zamiar uratowania go od upadku. — 
Krytyczne położenie, które wymagało z jednej 
strony odbijania gwałtu gwałtem, z drugiej zapa
lającej masy demagogji, jako lekarstwa na defe- 
tyzm, sprawiło, iż w pospiechu działam--, nie było 
miejsca i czasu na szczegółowy progi' m. Miej
sce programu zastąpiła osoba Mussoliniego,

O  faszyzmie jako czynniku państwowo-twoi*-? 
czym można mówić tylko jako o spraWnem na
rzędziu, w ręku tego, który go do życia powołał. 
Leży w tern cała tragedja wewnętrzna faszyzmu, 
jako ruchu stojącrgoj i (upadającegto z jednym czło
wiekiem. : * '
i Oznaki odrodzenia widoczne są wszędzie, prze- 

GEORGIOS DROSINIS. 4

F U J A R K A  M 1 T R C S A .
(W spomnienie z godróży.)

PrźeJożyJ ż now dgreckiegó LeOJ Sri»'*>klar
 «S4---

(Ciąg dalsży)
Wtedy powdada do kupca:
W idzisz, że ci m ówiłem  piaw dę. Napróżnó 

ci szkodę wyrządziłem . Dość tej próby. Dla .mego 
strasznego bólu, dl,a ognia ,co płonie w m ych 

/p iersiach , tylko, żelazo w ystarczyć może. I spo
rządził sobie żelazną fu jarkę z rury  starej strze l
by. Na niej mógł grać dowoli, bez obawy, by 
pękła.

Nigdy, opow iadała otaraszka, nie s łyszała  
podobnej gry w wiosce. G ra ta  pobudzała k aż
dego do (tóz i westchnień. Ale od owego czasu 
przestał M ur os grywać wobec ludzi, i nagle, 
bez widocznego powodu, sta ł się odludfciem. 
Grywa jedynie w sam otności, wieczorem, nim 
noc zapadnie i p rzesta je  grać, gdy ktoś się 
zbliży. Zawsze się tu ła  z owcam i po górach i 
lasach,, ,a do wioski przychodzi bardzo rzadko, 
jedynie po chleb.

M łoda ‘dziewczyna opow iadała dzieje pasta- 
rza z wielkiem wdziękiem i ożywieniem, a po 

'.Rosie jej m ożna było poznać, że tajemniczy ów 
pasterz budzi w niej żywe zajęcie. Gdy skończy
ła  ,nie mogłem  się 'znów powstrzym ać, by  nic 
uczynić następującej uwagi-.

jiasta i nawiązywanie bezpośrednio do rzymskiej 
starożytności, i koncspja jeśli nie ńaredu wybra
nego, to w każdym fazie wybranej rasy łacińskiej.

Dia przyidadu dwa fragmenty rozmowy pry
watnej z ludźmi wykształconymi, z których jeden 
politykę kolonialną określa, jSko szczegół pracy 
Jrew.ndykacyjnej, nad odzyskaniem stanu w siad a 
nia... knperjum rzymskiego, drugi po t dat , dtire 
nostro" określa jako zupełnie naturalny, g. ż — 
Słowianie, jako rasa niższa i niewolnicza (blaL- 
schiayi-ńiewolnićy) nie są godni panować nad 
morzem, ao  czego prawdopodobnie brzeba być 
wybranym od Boga.

Że nie są to odf rwane przykłady psychozy,

Śmiejcie się ze mnie znuw, gdy chcecie, 
ja  jednak gotów jestem  iza łożyć się, te  serce te 
go pasterza kryje w sobie coś wzniosłego i  
szlachetnego, ale zarazem  krwawiącego je, m o
że ja k ą  m iłość beznadziejną. Czy nic wam zre
sztą o nim  nie wiadom o? Gdzie przebyw ał, za 
nim tu  przybył?

Nie byliśm y nigdy tak  natrętn i, w ypytywać 
się go o te szczegóły, odpow iedział, śm iejąc się, 
gospodarz. — My nie wydobywam y tajem nic 
z ludzi, aby później pisać z tego powieści.

Gospodyni przerw ała rozmowę przyjem ną 
wiadom ością, że nakryto do stołu. Pow staliśm y 
wszyscy, by przejść Ido sąsiedniej jadalni, ale 
gdy zająłem  m iejsce przy stole, obok szwagrowej 
mego przyjaciela, zapytałem  ją  z cicha:

I pani także, k tóra z ra sz  tak dobrze dzieje 
tej wioski, nie możesz mi powiedzieć nic w ię
cej o M itrosie?

Nie.
To „ni?" jednak powiedziane było  w tak 

dziwny sposób, że natychm iast .domyśliłem się, 
że w iedziała coś, czego nie chciała wyjawić., ,

Obiad byt sm aczny i bardzo ożywiony. Prze 
d łużał się poza w yznaczoną godzinę i spożyw a
liśmy już wyśm ienite owoce ze sadu gospodarza, 
gdy w tem  nagle, w niewielkiej odległości, u s ły 
szeliśm y dw a szybko po sobie następujące w y
strzały  i zerwaliśm y się z n re jsca .

Proszę się nie niepokoić,, rzekł spokojnie 
gospodarz, podnosząc do u st sm aczne w mogro- 
r a  — Ktoś strzelił niezawodnie do zająca lub 
lisa.

duwodN historia nowego dziennika „Impero". -1 
Swego czasu obiegł całą prasę wioską otwarty, 
list do Mussoliniego, w którym wzywa się go, 
aby nie oglądając się na inne narody, z k tiry  mi 
przymierza, jako z barbarzyńcami są nienat .ralne, 
przystąpił wespół z narodem francuskim do stwo
rzenia wszechświatowego imperjum łacińskiego n 
Pąryżem i Rzymem, jako stolicami; w tąm  dueck 
wyznaczono Hiszpanji miejsce w ogonie, o Por 
tugalji, Rumun], i pepublikacn południowo - ame
rykańskich nie było mowy. — Następstwem, tego 
listu, było założenie tnowego dziennika tJ/n p e ro " , 
który miał tę myśl ro/wijąć, dowodząc, ze Musso- 
lini, który okazał się zbawcą swego narody, powi
nien dążyć do zdobycia władzy nad całym świa
tem. Że myśl U  w pewnych kołach była brana 
poważnie dowodzi fakt, iż.dopiero po upływie kilka . 
tygodni oświadczono ze struny miarodajnej, iż po 
mysi cały jest nierealny. Przykładów podobnych 
możnaby wyliczyć sporo.
< faszyzm jest tu tylko spad' o b /rc ą  tej myśli, 
która przez Crescencjuszów, papesiw c, Colę di 
Rienzo, humanizm włoski 'żyje w psychice w ło
skiej w stanie embrjonalnym, a którą Zola okre
śla jako historyczny proch rzym ski,. czy y gióius 
Ioci", który każdem u władcy Rzymu, każe myj 
śleć o wskrzeszeniu imperjum. Wytłómaczenie t  go 
zjawiska trzeba zostawić nocjo logii i hi' torjozo ji, 
tu wystarczy stwierdzić, iż jego pojawienie się 
obecnie jest symptomem zdrowia moralnego dzi
siejszych Włoch. Wobec niego wszystko inne — 
czego dokonał obecny rząd, schodzi na plan drugi, 
jest niejako akcesorium — względnie zjawiskiem 
wtórnem, które w (niejednym szczególe wymagać 
będzie korektury.

Inaczej przedstawia się dorobek faszyzmu w 
■rubryce ,>winien". Z tógo punktu patrzy na fa
szyzm cała demokracja zachodnia i dzięki temu 
przeoczą wszystkie jego aktywa. Inaczej os/d^a 
te sprawy społeczeństwo włoskie. Złamania par
lamentu, który w opinji włoskiej jest skompromi
towany, jako ciało dyskutujące jałowo, wówczas 
gfcły potrzeba pracować twórczo, nikt tragicznie 
nie bierze. Za złe natomiast jest poczytywany 
terror stosowany d -1 przeciwników i zepchnięcie' 
rządu do boli organu Wykonawczego part i, co 
niewątpliwie sprzyja rozwojowi karjerowiczcśfcwa.

Dalszym brakiem i to paważnyrri, jest brak 
jakiegokolwiek prpóramu społecznego, który za
stępuje strusia pohtyka nie wznawiania wab: kla
sowych. W praktyce sprowadza się to do konser
watyzmu i świadomego .lub nieświadomego s łu 
żenia plutokracji starej i r.oWej daty. która rząd 
i system obecny pop:eira, aż  po granice własnej 
kieszeni. Ale system obecny tłómaczy jego geneia 
i charakter rewolucyjny, który w konsekwencji

. Po tem  w yjaśnienia rozm ow ą przerw ana 
znów się  Ożywiła i zeszła ń a  tem at balów i 
zabaw karnaw ałow ych w Ątenacłi. Ale nagle 
usłyszeliśm y jakieś szybkie kroki n a  schodach 
i w otw artych dzwiach jadalni ukazała  się gło
w a ekonom a, ubranego w fu s ta h e llę l) i d rżą 
cego z trwogi.

Wielmożny. Panie! bełkotał ekonom, cedząc 
z trudem  słowa, zadyszany i dygocący, z przera
żenia. — Wielmożny Panie! Popełniono m oru 1- 
stwo! Zabili naszego pasterza...

Go? w ykrzyknął gospodarz, zryw ając się 
gwałtownie z miejsca. — M itrosa? Kto? Jak?

I pośpieszył ©o tchu  ku schodom, trzym a- 
m ając jeszcze w rękach serwetkę.

Kobiety pobladły, ty ły  bliskie .zemdlenia, a 
młody lekarz pokropił je wodą i natrzał na 
nie 7, /.iekokojem. A l: .w tem przypom niał sobie 
że gdzie indziej jego obecność może być b a r
dziej potrzebna, polecił nam  tedy, byśm y zo
stali przy km iotach, a  sam  poszedł za gospoda
rzem  i ekonomem. Łatwo m ożna sobie w yobra
zić śm iertelną trwogę, z Jaką oczekiw aliśm y 
w szyscr pow rotu ich  z m iejsca zbrodni i uczu
cie grozy, jakie nas ogarnęło w tak  Miśkiem 
sąsiedztw ie śmierci.

(Dok. nast).

1) Fustanella czyli tak  zw ana koszula a l
bańska strój używ any powszechnie w Albanji
i u w ieśniaków greckich, jest koloru białego,, 
rahlzista sięga od pasa do kolan, sporządzona z 
z w ełny; (Prźypisek tłum acza).
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stworzył cały łańcuch prz) czyn skutków, w któ
rym ostatniem ogniwem jest reforma wyborcza, 
zamykająca błędne koło, ttó re  łatwo jego grobem' 
stać się n.oże. '

Faszyzm przez usta swych przedstawicieli au
torytatywnych, preliminował sobie niedawno 50, 
dziś tylko 30 lat życia, ludzie postronni twierdze, że 
potrwa on jakie 4 lata, poczem Mussolini z iau- 
ratfii na skroni przejdzie do galerji „żywych tru 
pów". Kto 'm a jrację, trudno określić, I mimo, 
iż nadsłuchiwanie, rychłoIj się odezwie podzwonne 
faszyzmowi, jest dziś przedwczesne, przecież stwier
dzić należy, iż przekroczył on już prawdopodobnie 
punkt kulminacyjny rozwoju, w każdym razie — 
przegrał najważniejszy atut, gdyż z ruchu, który 
mógł skupić całą „sól ziemi" włoskie', stał się 
oartją potężną wprawdzie, nie pielęgnującą w 
swym cieniu swych następców; popolarich, którzy 
wykazują znaczną ruchliwość w zakresie progra
mu i organizacji i socjalizmu, który pod ciśnie
niem piztohodzi proces regeneracyjny.

• - _________ : J j f e  M~ *

Wezwanie do legionistów.
ZARZĄD GŁÓWNY ZW- LEG ItfPfSTOW POL
SKICH WYDAŁ NASTĘPUJĄCĄ ODEZWĘ DO 

OGÓŁU B. LEG JON (STÓW.
O byw atele! Pięć la t jaz m ija od owej, przez 

cały czias wojny światowe,, utęsknionej chwili 
pow stania niepodległej Rzeczypospolitej Polskiej; 
dziesięciolecie zbliża się w yruszenia w bój Le
gionów ra fs ld ch  z “h asłem  n a  ustach  i w sercu: 
„Dla Ciebie Polsko i dla Twej chw ały" — a 
dotąd szeregi nasze niepoliczone i niezrzeszone 
dzieje walk naszych, trudów , załam ań, cierpień, 
prześtedow aó nienapisane, pam iątki nasze roz
proszone.

Legjony Polskie! Ileż treści zaw ierają dla 
ra s  te  słow a: ile wspom nień, ile chwd w znio
słych. ile udręki m inionej ,ile  zawodów przeży
tych, ile tryum fu i radości, gdy cel został osią
gnięty, gdy Niepodległa Ojczyzna p o w sta ła1

Myśmy byli jedynym  pokoleniem pow stań
ców, które dożyło W olności, które ujrzało 
Zm artw ychw stałą, / W ielkiej chwili dziejowej, 
wielkiej historycznej roli, jaka nam  w udziale 
przypadła, Towarzyszom  broni — Druhom n a 
szym serdecznymi, których tylokrotnie żegnali
śmy życzeniem, by się lm przyśn iła  bodaj w 
grobie Ta, za  k tórą ginęli, a  której oglądać nie 
było Tm danem , — potomnym., którzy nam  
sław y zazdrościć będą — winniśm y wiele. Sko
ro o fiarą  krw i nie okupiliśm y W yzwolenia 
Ojczyzny, trudem' życia  i pracy dla Niej spłaćm y 
ten dług.

Trudem wspólnym, p racą  zrzeszoną w myśl 
ideałów, za  które walczyliśmy, za które najlepsi

Z teairn.
„JUDYTA", tragedja w 6 aktach \Fryderyka H«b- 
hla. — Przekład Karola Irzykowskiego. Gościnny 
występ Sta id sławy Wysocki ;j i Jozefa Sosnow

skiego
L

Dzięki S tanisław ie W ysockiej i jej znako
m itemu partnerow i mieliśm y onegdaj m ożność 
ujrzenia . Judyty" Hebbla, dzieła nietylkb w znio
słej poezji myśli, a le  i wielkiego tchu tragiczne
go. Rzadkie to cnoty coraz mniej kultywowane 
obecnie na scenach naszych, żyjących przew 
żnie lichą straw ą przygodnie skleconych sztu- 
zzydeł, m elodram atów i fars.

H isłorja dziew czyny hebrejskiej, k tóra cza 
rem swej piękności usid liła  wodza barbarzyńców , 
aby go potem w stosownej chwil' skrócić o 
głowę, Oparł Hebbel n a  krom kach biblijnych. 
Pokazał więc lud niegdyś bohaterski, dziś zm- 
kczem nialy, niem ający tyle sił, by sprostać sto 
jącym u bram  m iasta m iasta armiom niezwycię- 
neg& Holofernesa.

Lud len zdolny co najwyżej do aktu zbio
rowego sam obójstwa, przyjm uje ofiarę niewiasty, 
która gdy zbrakło w m ieście mężczyzn, sam? 
zbrojna w m ężne cnoty niewieście (ciekawość,

z nas ginęli, um acniajm y fundam enty Odrodzo
nego Państw a Polskiego, utrw alajm y gmach W ol
ności i Demokracji. Uez jeszcze zostało w Pol
sce rum ow isk i zgnilizny niewoli, ileż scbkow- 
stw a i pryw aty, zawiści i p&rtyjnictwa, ileż n ie
dołęstw a i iKorrupcji. N asza „R ycerska grom ada" 
znajdzie dość pracy, dość u jścia dla swej energji 
i tem peram entu, d la  swych dążeń wyzw oleń
czych, dla swych ideałów  wolnościowych. Lecz 
trzeba w tym celu policzyć się, trzeba się zrze
szyć, trzebią legjonow ą wspólnotę odnuaować. 
Minione i dawno już przebrzm iałe spory o to, 
jak  najlepszą drogę do Wolności' znaleźć, niech 
zastąpi zgodny solidarny wysiłek, Jak  zdobytą 
Niepodległość utrw alić, jak najlepiej, na jsku te
czniej Ojczyźnie społem służyć.

Niech się znów daw ne zb:orą legjkwiowe sze
regi w jednej gromadzie, w jednym  Związku, pod 
jednym  Leg jon ów Twórcy i Duchowe ego W odza 
przewodem.

Obywatele! Zgodnie z uchw ałam i naszego 
II zjazdu we Lwowiś, zw racam y się do W as z 
gorącem  \yezwaniem: W stępujcie w szeregi 
Związku Legionistów Polskich, wzm acniajcie i 
organizujcie jego oddziały, rejestrujcie się w 
bilższych W am oddziałach Związku, gromadźcie 
m ateria ły  historyczne, pam iątki walk i przeby
tych  trudów, by przekazać je związkowej in sty 
tucji, k tóra w tym celu powstanie, re jtś tru jc ie  
wdowy i sieroty po poległych Towarzyszach bro- 
fni, rejestrujcie inwalidów, których chlubne bli- 
r.ny na  j z as z cz y tnie j s z ą shiżby Ojczyźnie odzna
ką. —

Niechaj nikt, kto w Legjonach Polskich s łu 
żył, nie pozostanie poza naszem i szeregami.

W arszawa, dnia 22. sierpnia 1923 r.
Zarzad Główny’ Związku Legionistów 
Polskich T- Arciszewski, Wł. Chmielewski, 
W. Czarski, J. Dąbski, Wieniawa Długo
szowski. T. Hart en, W. Klingier. M, Ko
n ia 'ko wski, Librach, St- Poaiklewski, I. 
Rad icki, A- Stefanowski.

Sprawy wojskowe.
ZWIĄZEK PODOFICERÓW REZERW RZPLTEJ.

Na wzór pokrewnych sobie organizacji b. 
wojskowych, powstał w ostatnich czasacn Zw ią
zek Poiloticerów Rezerwy Rzeczypospolitej Pol
skiej. który to zalegalizowany przez w ładze w oj
skowe i adm inistracyjne m a n a  celu strzeżenie 
godności podoficerów rezerwy, utrzym ania spójni 
z a rm ią  i społeczeństw em  idnogą w ydaw ania w ła
snego organu prasowego, oraz szerzenie w ojsko
wej wiedzy fachowej sposobem urządzania od
czytów  popularnych, w ydaw ania broszur i t. p.

wyzywające niebezpieczeństwo, współczucie na  
niedolę bliźnich) m a odwagę w ejść do jaskini 
lw a i  zabić; go.

W ram ach tej opowieści zaw arł Hebbel t ra 
giczny problem  walki 2 równych sobie sił, 2 
płci — mężczyzny i kobiety. Krwawy wódz b a 
biloński Ilolofernes, to w interpretacji Hebbla 
przedstaw iciel kruszącej wszelkie przeszkody, 
brutalnej siły męskiej, „pierw szy i ostatni m ęż
czyzna św iata", nieznajdujący równego sobie 
wroga, zachłystujący łhiię swą mocą, k tóra nie 
znajdując tamy, stać się może czynnikiem złym, 
elem entem  niszczenia wszelkich w artości tw ór
czych —• gdvbv nie Judyta. Holoferne: stiato- 
walby ten  zam ały dla niego świat, gdyby ten 
ostatni nie znalazł sobie powiernika, i obrońcy 
w Judycie. Jak losem jego niszczyć, tak jej o- 
chraniać. Judyta nienawidzi swego wroga, b a r
barzyńskiego szydercę, lecz równocześnie musi 
go podziwiać, nie znajdując równego mu męża 
w okręgu ziemi. Jest m om ent w Iragedji, kiedy 
zda się, że Hołofernes oczarow any pięknością 
i rozum em  Judyty pokłoni się jej bogu, a ją  
uczyni przy swym boku królow ą św iata, m o
ment, w którym  Judyla podbita jego przem ocięl 
m ęskością, ukorzy i odda się niepodzielnie du 
szą i ciałem. Tak nakazyw ałyby instynkty pier- 
wotne.. lecz to się stać nie może. Więzy spo
łeczne i kulturalne (których przedstaw icielką

MATERJE ANGIELSKIE
na ubrania, płaszcze i kostjumj po cenach oka* 
zyjnych. IMPORT SUKNA, Pańska 17 a, III. p.

1838

Program  samopomocy uw ypukla się szczególnie 
w zakładaniu  w łasnych współdzieini żywnościo- 
wycli i odzieżowych w oddziałach n a  całym 
terenie Rzpltej, co niewątpliw ie przyczyni ste 
do zw alczania szalejącej hydry-drożyzny, dalej 
Związek udzielać będzie porad praw nych i lefcai - 
skich, oraz przychodzić będzie z pomocą mate- 
rja lną  swym członkom w w arsztatach ich pracy. 
(W arszawa, Krakowskie Przedm. 99).

CYWILNA SŁUŻBA W SZPITALACH WOJSKO
WYCH.

W na b ’iższym  czasie m a być unorm owany 
przez szeiostwo adm inistracji arm ji stosunek 
służbowy służby cywilnej, pełniącej funkcje po
mocnicze w szpitalach wojskowych. Podzieloną 
o n a  zo sta ła  na  następujące kategorje: 1) gospo
dynie, 2j kucharze i kucharki, 3) posługaczki, 
po my w a.cz ki i t. p. pomoc n iższa w kuchni, 
4) praczki i szwaczki, 5) ogrodnicy, 6) robotnicy 
nieetatow i w m iejsce żołnierzy. P łace tych 
w szystkich kategorji będą norm ow ane wedle 
anatogicznych p lac w m iejscowych szpitalach 
państw ow ych, wzgl. miejskichjF z tem, że obo
wiązkowo wszyscy mtuszą korzystać z wiktu 
szpitalnego. Pensja z dołu co tydzień, lub co 
10 dni. Dla nowoprzyjmowranych 7-dni owy czas 
próby. Czas pracy, z wyjątkiem  praczek i szw a
czek, dłużej niż 8 godzin — stosownie do po
trzeby. W szystkie kategorje służby szpitalnej m a
ją  być ubezpieczone v\ Kasach Chorych.

USTAWA 0 FOOAfKU MAJĄTKOWYM-
Wars/awa. (AW). W najb iższym  czasie o- 

głoszoua zostanie w Dzienniku Ustaw, uchw alo
n a  przez Sejm i Sonat ustaw a o podatku m a
jątkowym.

Podatek ten w ogólnej sumie 1 miljarda fr. 
w złocie, jest jednorazowy i pobrany będzie w 
ciągu trzech lat od r. 1924 do 1926, w sześciu 
ratach pobocznych. Majątek nie przenoszący war
tości 3000 S t w złocie, jak również urządzenie 
domowe, którego wartość nie jest większa jak 5 
tys. fr. w zlocie, nie podlegają podatkowi majątk. 
Podatek majątk. będzie wymięfzony na podsia-ie 
stanu piajątk. z Idn. 1 lipca br. z uwzględnieniem 
długów! 'i (obarczeń, które ciążą na majątkach, bf, 
Zaliczki na pierwsze i-ty  mają bcć pŁitm w 
czasie od 10 li dopada do 10 grudnia br.
■BMłKMMIlBIIIHIMIWiJIWiiMtlMMMMMBMBMMMMHBKj
jest w  przeciwieństwie do barbarzyństw a Holo
fernesa'), nakazują Judycie w momencie, w któ
rym zgwałcono jej kobiecość, po nocy pełnej u- 
nojnego szalu, zabić Holofernesa.

Zwycięstwo o k u p i'a  ,1 ud; ta drogo: ofiarą 
c ia ła  i duszy; ciała, bo drży przed chwilą, w 
której poczuje w tonie płód tej strasznej nocy. 
duszy, gdyż m iisja 'a  zabić to, co było dla niej 
najw iększe i najpotężniejsze na ziemi, dlatego 
by dalej m ogła się plenić m ałość,1 ocalając i 
m nożąc w ł!a'szym  ciągu swe skarby. Pały  ten 
śv ia] który w ypadł z klubów, w raca do rów no
wagi. dzięki ofierze tych 2-ga tytanów. Gmach 
społeczny, którego sklepienie zarysow ało się i 
groziło zawaleniem, został na nowo umocniony 
Zasługa to czynu tragicznego Judyty.

Tragedja ta, jedno z najm łodszych dzieł 
dram atycznych (1839) x ryderyka Hebbla, nie 
jest zresztą, najwyższym  wyrazem jego sztuki 
Późniejsze dzielą „M arja M agdalena", Agniesz
ka B ernauer" ' „Gyges i jego pierścień" (Gyges 
und sein Ring) należą do nieprzezwyciężonych 
dotąd szczytów tragedji niemieckiej i obok dzieł 
Schillera, poniekąd Got^ego i H. Kleista, tworzą 
żelazny kapitał klasyczny teatru  niemieckiego.

J. S. Pijtry,

Ir
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P*ł z sb A Is t^ n  S a s k a t e .
Praga. (PAT.) Polra[d;0 . Cala prasa jedno

myślnie potępia zamach na 'Daskajowa, zaznacza
jąc, że jest on naruszeniem prawa-, gościnności. 
,,Venkov“ zauważa, że odpowiedzialność za za
mach na Dacliaknca spada na  rząd Cankova. — 
Radykalne .,Rude P|ravo" zapejAta, że rząd b u ł

garski usiłuje pozbyć się niewygodnych sobie- 
przeciwników z szeregów paitji komunistycznej i 
włościańsko-agrarnej, zarówno w Bułgar;', jak i 
poza kraje-m, w tym celu posługuje się p-iatnymi 
agitatorami, którzy otrzymują Bistr u keje si cen
trali, znajdującej się zapewhe w Budapeszcie.

O d p o s i i e s S ź  B u ł g a r i i  n a  n n t e  s o i s k f i ' » ® >
. Sofia. (PAT.) Bułg. Ag., Telegr. donosi że

Jw, odpowiedzi udzielone j sowietom rząd d l  łgarski 
Wdrzuca wszelkie oskarżenia skierowane przeciw 
władzom bułgarskim, jakoby one utrudniały dzia
łalność misji Cżer-wodego Krzyża rosyjskiego. — 
Jeżeli zdarzył} się wystąpienia niektórych organów^ 
to jednak fząd bułgarski daleki był do krepowania 
działalności misji Czerwonego Krzyża, która na

potykała ciągle ze strony rządu bułgarskiego na 
całkowite uznanie i jeżeli rząd1 bułgarski zmu
szony był przyspieszyć opuszczenie kraju przez 
misję sowiecką, to dlatego, że zarówno szef misji 
Korecki jak i towarzysze jego prowadzili agita
cję pizeciwpaństwową i uprawiali propagandę po
lityczną. :

NIĘDÓBGR PRZEDSIĘBIORSTW PANCTW .
Warszaw?. (Telef.) Przedsiębiorstwa państwo-- 

stwowe w pierwszym rzędzie poczta, telegraf i 
koleje, walczyć w d ą l muszą z niedoborem, wy
wołanym niskiemu, normami ,pobieranych opłat w 
stosunku do siły kupczej marki polskiej. Jak opo
wiadają, nadal m a być pcrjodycznii:, badany stan 
budżetu tych przedsiębiorstw oraz wysokość opłat 

■poddawana rew zu. tak często, by uniknąć zbyt 
dotkliwych dla skarbu różnic między dochodami 
a wydatkami. V/ pierwszym rzędzie zasada ta 
znajdzie prawdopodobni'®?;'Stosowanie w stosunku 
id!o opłat pocztowa-telegraficznych, k o re  nawet po 
podwyżce 100 proc. w dn. 1 września daleko od
biegać będą od parytetu przedwojennego i obec,- 
inego pozwRu cen rynkowych- (Jest to zapowiedź; 
nowej podwyżki opłat pocztowo-telegraficzno-tele- 
foncznej na m. październik. Podwyżka bez — 
końca).

SPECJALNY OBROŃCA 4 ART.
Warszawa. (PAT). P ism a donoszą, że oprócz 

delegowanych już do trybunału  m iędzynarodow e
go w Radke pp. B erensona i Rostworowskiego 
m inisterstw o spraw  zagr. delegow ało jeszczAi 
p rokuratora gdneraluej prokuratorji poznańskiej 
r. Prądzyńskiego d la obrony polskiej in terp re
tacji artykułu 4.

FRANCJA 0 ODPOWIEDZI BELGIJSKIEJ.
Paryż. (PAT). „Tem ps“ om aw iając notę bel

gijską, m saP  że odpowiedź rządu belgijskiego 
jest dokum entem , który czyta się z przyjem no
śc ią  i korzyścią., a  to zprówno ze względu na 
formę jaś.rwf i wybitnie pojednawczą, jakoteż ze 
względu na zaw arte w niej m yśli i refleksje, 
któro rras iw a. Nota angielska z dnia 11. sierpnia 
godzi1 a, zd a« a ło  się, w prawo pierw szeństw a 
Belgji do w płat niem ieckich, rząd  belgijski odpa
rował ten cios i trzeba przyznać, że w tym  
celu nie mógł znaleźć ani więcej, ani lepszych 
argum entów.

czy nie mogli w ten sposób ująć prawdy 
historycinej. W  odczycie p. majora T. padały 
nazwiska Konopnickiej, Weyganda, Hallera, 
a o Naczelnym wodzu Sz. prelegent nawet nie 
raczył wspomnieć. Zapewne, używanie formy 
Dieosob^wej : „opracowano plan*, „zarządzono 
ofenzywę", jest najłatwiejsze ; ale dlaczegóż tak 
wstydliwie omijać istotną prawdę? Przypu
szczać by można, że Sz. prelegent w swoim  
odczycie -stosował się ściśle do życzeń naj
wyższego funkcją oficera w naszem mieście, 
znanego ze swojej niechęci do marszałka P ił
sudskiego.

A jednak ukrywanie prawdy jest pizecież 
najgorszymi środkiem wychowawczym. Nie go
dzimy się z jakimś specjalnym bałwochwalczym  
k ultem dla osoby b. Naczelnika Państwa, ale 
przynajmniej w wojsku, w prelekcjach dla 
żołnierzy, ^świętym obowiązkiem każdego jest -r  
mówienie prawdy, a nie plątanie się faktach 
i przemilczanie zasług prawdziwego Dowódcy. 
Żołnierz polski powinien wiedzieć, że nikt inny, 
tylko jego wytrwałość i genjusz Naczelnego 
wodza odparły nawałę bolszewicką i tylko 
tego zwycięstwa rocznicę powinien obchodzić.

J . . i

Wiadomości telegraficzne.
Rokowania handlowe pomiędzy Łotwą i 

Estonią zostały pom yślnie zakończone. Narazie 
podpisano acte finale. W październiku m a n a 
stąpić podpiasnie trak ta tu  handlowego. (PAT).

Kopalnie Yictor i Icfcar w miejscowości 
B aasel zostały  wzięte pod zarząd francuski. (Pat)

Ta nis żołnierz zwyciężył...
(Od naszego korespondenta).

Stanisławów w sierpniu.
Św:ęto żołnierza obchodzone przez tutejszy 

garnizotą, i dowództwo dywizji nasunąć mogło 
bezstronnemu uczestnikowi wiele smutnych re
fleksji, Bo czyż właściwem jest przypisywanie, 
nawet przez osobę duchowną, znanego „Cudu 
u ad Wisłą" wyłącznemu i prawie że bezpo
średniemu wpływowi czynników nadziemskich ? 
Czyż opatrzność nie używała tu żadnych na
rzędzi? Zdaje się, że bardziej wychowawczem  
i... prawdziwein byłoby wskazywanie ‘ na na
strój, , który wówczas ogarnął całe społeczeń
stwo ; należało podkreślić ofiarność szarego 
żołnierza, który, pofl wfasnem, polskiem do
wództwem, nieraz wbrew planom importowa
nych strategików , bronił swej ziemi i w rezul
tacie odniósł świetne zwycięstwo. Niestety, tak 
duchowni jak i świeccy prelegenci nie chcieli

” Prjjroatne gimnazium im. R. jordana
(z prawe n publiczności) i szkoła powszechna ulica 
św. Mikołaja 1. 16, rozpoczyna rok szaotny dnia 
1. września. — Nauka -w szkole powszechnej odbywać 
się będzie w godzinach przedpołudniowych. 4626

Mieczysław Klstryn.

' Kronika.
KALENDARZYK.

Dziś rz. kat. Ścięcie Sw. Jana C h rz .; gr. kat. Obr. 
Hospod. Jutro rz. kat. Róży z L im y; gr. kat. Myrona m. 
W schód słońca 4-36, zachód 615 .

TEATR WIELKI.
Środa „Roztwór prof. Pytla* E. W inawera (pożegnal

ny występ Ii. Justiana).
Czwartek i piątek „Judyta* (w y tę p  W ysockiej i Sos

nowskiego). 50 prc. zniżki.
TEATR MAŁY.

Środa „Musisz być moją*, farsa.
Czwartek i piątek „Musisz być moją",

TEATR NOWOŚCI.
Teatr zam knięty na czas wakacji.

farsa.

K!ei L w o m tfs ,

— Z teatru. O statnie występy S tanisław y 
W ysockiej, z ,a :o in ita  polska tragiczka wystąpi 
riia n a s ^ j  scente już tylko dw a razy w „Judycie1*

O d  w y d a w n i c t w a .
Olbrzymi wzrost wszystkich kosztów w yd a

wnictwa, który nastąpił w ostatnim czacie, 
zmusii dzienniki lwowskie, krakowskie i war
szawskie do ponownego podniesienia w ciągu 
m. sierpnia br. prenumeraty pism i ceny po
szczególnych numerów. W ydawnictwo „Kurjera 
Lwowskiego* zmuszone koniecznością ustaliło 
od 1. września 1923. następujące warunki 
przedpłaty miesięcznej :

We Lwowie do odDierania w ad
ministracji .............................................. 70.000 ni.

We Lwowie z dostawą do domu 75.000 m.
Z przesyłką pocztową w całej 

P o l s c e .........................................................  75.000 „
Z a g r a n ic ą ........................................... 100.000 „

Numer pojedynczy
„Kurjera 8 S 3 F  3.000 m kp .
Celem uregulowania nakładu i uniknięcia 

przerwy w odbieraniu „Kurjera Lwowskiego** 
prosimy o jalj najrychlejsze nadesłanie prenu
meraty.

a  m ianowicie we czw>artek i w piątek. Dyrekcja 
teatrów  daje oba  te przedstaw ienia z 50-proc. 
zniżką.

Dzisiejszy w ieczór pożegnalny Justiana w 
teatrze wielkim zapow iada się świetnie. „R oz
tw ór prof. Pytla grany będzie w prem ierowej 
obsadzie.

F a rsa  „Musisz być m oją“ zdobyła sobie 
w teatrze m ałym  duże powodzenie.

—  Biały ‘kruk! K orporacja p iekarska uchw a
liła  wczoraj skutkiem  spadku cen pszenicy i 
żyta zniżyć cenę chleba i bulek. K orporacja za 
w iadom iła m agistrat, iż zniża cenę sprzedaw a
nego w piekiarni ch leba i żytmego białego (1 kg.) ; 
n a  8700 mk1., bułki n a  900 mk., a  chleba kuli-1 
kowskiego n a  13.700 mk. Stragany i sklepy na 
każdej sztuce chleba pobierać m ają o 300 mk. 
więcej, a  jzatem za chleb żytni (1 tg .)  z 60-proc. 
mąki 9000 mk., za  chleb kulikowski 14 000 mk., 
a  za bułkę 930 mk. Stw ierdzam y, że ceny po
wyższe — zniżone — są  wygórowane w sto 
sunku do cen  chleba w Krakowie.

—  Cukier w sklepach miejskich kosztuje 
nie 45.000 mk., lecz tylko (!) 42.000 mk. N a
tom iast w Krakowie — jak  donoszą pism a k ra 
kowskie — sprzedają po 30.000 mk.

— Ostał11o upomnienie pracowników gmin
nych. Zarząd Zawodowego Związku pracowni- 
ubezpieczenia pracow ników  gminnych m. L w o w a. 
ków gm. poruszył w d. I I  bm. „K. Lw.“ spraw ę, 
k tórą to zała tw ia gm ina od 1910 r. Dopiero po : 
zwyż w spom nianym  artykule prezydjum  m iasta! 
przesłało  do Związku zawiadom ienie, że spraw ę 
tę załatw i dopiero pó ferjach R ady m iejskiej.

Zarząd Zw iązku m ając ty lokrotne zwodnicze 
doświadczenie, że gm ina rozm yślnie przewleka 
z załatw ieniem  zobowiązań, s taną ł na  stanowi- J 
sku um ow y z d n ia  16. VI. b. r. z tą  jednak różni
cą, że prolongow ał n a  w łasną rękę term in o 
4 tygodnie, żądając załatw ienia do 31. VIII 
1923 r. 0  dalszej zw łoce nie może być mowy.

W obec takiego stanu rzeczy ' Zarzad Zaw o
dowego Związku pracowników  gm innych zw ołuje 
W alne Zgrom adzenie w dniu 1. IX. h1. r. t. j. \  
w sobotę w ieczór o godz; 9-tej w sali S tarego 
Teatru nrzy ul. Rutowsldego 1. 3 I. p. z porząd- ' 
kiem dziennym : Zajęcie stanow iska wobec niedo
trzym anej umowy przez gminę m. Lwowa.

Zgrom adzenie bo zadecyduje, czy jest możli
w ą zw loką! Zaznaczam y jednak,.! że wszelkie 
środki jakiej Zarżą ’ . osiada, nie om ija bylg tylko 
sprawę załatw ić ugodowo. Dlatego też, że obec
nie nie staw iam y na razie now ych postulatów, 
żądam y załatw ienia zobov iązań  w m yśl pisem nej 
urnowy z gminą z d n ia  16. VI. b. r„  zrzucając 
z siebie wszelką odpow ir dzialność iza dalsze ua 
stępstwa,, jakie w ynikną po Zgromad; eniu. —
Za Zarząd: Prezes: H o f f m a n n  Fr.
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— Cer tralny związek emerytów kolejowych
odbył onegda- walne zgromadzenie/' na którem  
udńelono wydziałow i labsolutorjum za r. 1922 
i 1923, poczem dokonano wy bom  wydziału. 
Prezes inż. p. Neuhoff om aw iał m ającą w ejść 
w Bycie nową uslawo em erytalną. Zgrom adzenie 
u k o ń czo n o  uchw aleniem  wniosku na zm ianę s ta 
tu tu  w tym kierunku, aby prezes Związku w y
bierany był na  5 lat.

— Podwyżka akcyzy ad wódek' utartym  zw y
czajem  pobrana także będzie za okres ubiegły 
w wysokości 1.75 złotego do istniejącej już staw 
ki 11/2 złotego, t. j., że razem będzie wynosić 
3.25 zlo tigo od litra

— Z Konserwatorium Po!. To w. Muz. we 
Lwowie. W pisy do szkoły dram atycznej pod kie
rownictwem Fr. Frączkowskiego id o  szkoły ope
rowej pod kierownictwem  organizacyjnem  Cze
sław a Zarem by, przyjm uje kancelarja Konserwa- 
toi jum ful. Chorążezyzny 1. 7,).

— Cena iałifek rajskich. Żydzi używ ają pod 
czas Ich św iąt nowego roku jabłek rajskich. 
W tym  roku nie wszvs,cv będą sobie na to mogli 
pozua iać , gdyz cena jednego jab łk a  rajskiego 
wynosi obecnie pół m iljona marek.

— Ruch1 kolejowy Lwów — Gródek Jaąiel. 
Począwszy od 1. września, w strzym uje się bieg 
codziennego pociągu podmiejskiego nr. 38 (Lwów 
odj. 15.20 Gródek przyj. 16,09) m iędzy Lw o
wem i  Gródkiem .Tag., w jego zaś m iejsce u ru 
chom ia się rów nocześnie między Lwowem i 
M szaną pociąg nr. 40 (Lwów odjazd 14.35, Msza- 
łifl przyjazd 14.59).

- Zamknięcie placu Powystawowego dla 
Pub iczniścL Ze względu n a  postęp prac przy 
gotowawGzyeh do 111. Targów W schodnich, m on
tow anie m aszyn, ustaw ienie eksponatów  itp. b ę 
dzie w stęp n a  p łac pow ystaw ow y od dnia fiO. 
b. m. zam knięty dla publiczności,

— (t) Samobójstwo. W m ieszkaniu przy ul. 
św. Ałuny 1. 11 a  odebrał sobie życie tru jąc się 
s trychniną Alfons Feuer 21 lat liczący urzędnik 
pryw atny. P rzyczyna tego sam obójstw a niezna
n a  Zwłoki odwieziono do Insty tutu  med. sądo
wej.

— (t) Gdzie dwóch się bije... W czoraj przed
południem  pobiło się dwóch ..obywateli". W i
dząc to H elena Kunisz, kobieta o sercu litości - 
wem z {Hotoska, chciała ich pogodzić. Obaj b iją 
cy 'się rzucili się n a  niąj i tafc ją poczęstowali, że 
biedaczka z rozbitą głową m usia ła  udać się na 
stację pogotowia rat.

— (t) Nieuidfałj interesy. Poster. Cichocki 
śledząc za waluckrzami zauważył w pasażu Fel- 
lerów dwóch osobników przeprowadzających jakąś 
transakcję. Przy rew żji osobistej przeprowadzonej 
u jednego z nich Mechela Herbsta znaleziono 3 
złote 20 koronówki austr. i 3 dolary u drugiego 
nazwiskiem Józef Ketcor 10 dolarów. W alut; zde
ponowano na poi. ^

Drugi postpruniow y Pęcak, któremu również 
pod opiekę oddano wałuciarzy, skonfiskował Sa
lomonowi Schwagerowi załatwiającemu znów in- 
tanesa w mleczarni Gottlieba przy ul. Stanisława, 
bon oczywiście nieostemplowariy opiewający na 17 
i pół miljonów marek.

— (t) Po (drabinie na balkcn, a ztąa do 
mieszkania Mikołaja Humla, urzędn. zam. przy 
ul. Kleparowskiej dostali się złodzieje. Ogołocili 
oni mieszkanie z jgairtforoby i biżuterji a wartość 
skiiadz.onych rzeczy wynosi 16 1 pół milj. mk.'

— Kradżieży kosztowności i wartościowej 
bl u  terji dokonano przed paru  dniam i w Brzu- 
chowicach na szkodę zam ieszkałego tam  komi
sarza policji p'. Kłusa. W czoraj udało się schw y
ta. złodziejkę. tej kradzieży w osobie pozostają
cej pod (łozorem po.ic. złodziejki B ronisław y Ku
czyńskiej, letórą a re sz to ru u o  na dworcu głów
na m kolo kasy kolejowej. Przy rewizji znaleziono 
u  niej część skradzionej biżuterji. a resztę ode
brano paserom . Skradzione biżuterje p rzedsta
w iały  w artość 40 miljonów mkp.

Z całei Polaki
— Marszałek Piłsudski w raca dziś z W ilna 

do W arszaw y, poczem udać się m a do Krakowa 
dla w ygłoszenia kilku prelekcji o spraw ach pol
skich.

— śnieg spadł w Tatrach.

—  Podłożenie pism warszawskich. Num er 
warszaw skiego „Tygodnika Iilustrow anego" kosz
tuje obecnie 20.000 mk.

— Następcą p. K alińskiego na stanow isku 
m inistra kolei zostać m a p. Dobrzycki Bogusławy 
prezes dyrekcji kolei żel. w Poznaniu.

— Nowa podwyżka akcyzy od spirytusu 
jest projektow aną. Jak z W arszawy donoszą, n a 
stąpić m a dopłata przeszło 100-procentowa.

— Napisy na wagonach kolej, w Gdańsku. 
Spraw a naoisów  na w agonach kolejowych przy
dzielonych Badzie Portowej, została w reszcie u- 
regulow ana. Dotychczas nosiły  one napisy n ie
m ieckie: „Freie S tadt Danzig", obecnie zaś: „P. 
K. P. Haien Danzig — Port gdański".

— (r) Grubas, którego koń wyciągał z hłota. 
Pewien rzeźnik z G rudziądza o kolosalnej tuszy, 
pow racając do domu, napotkał w drodze głęboki, 
bagnisty rów. Rozpędził się więc kilka m etrów i 
zam iast na drugim brzegu, znalazł się po szyję 
w  bagnie. Na rozpaczliwe w ołania grubasa zbie
gło się kilku ludsi, lecz ani pojedynczo, ani vii.- 
i i r s  uniris, nie mogli mu dać rady. Chcąc jednak 
pomóc nieszczęsnem u kolosowi, zaprzą tn ię to  doń 
konia, który dopiero po nie m ałym  w ysiłku w y
dobył go z bagna.

— Strajk ezeiadłrków kraw rdcićh wybuch! 
w Łodzi. Żądaj4 0111 podwyżki 150 proc. dla pra
cowników w większych warsztatach a ISO proc. 
dla pracowników mniejszych warsztatów. Czelad
nicy krawieccy twierdżą że zarobki ich w mniej
szych warsztatach wjmoszą zaledwie 200 do 250 
tys. mk. tygodniowo. (

2e świata.
— Ważny wynalazek w marynarce. Na stat- 

i u  średniej pojemności, kursującym  m iędzy Lon
dynem  a  R otterdam em  czynione są z dobrym 
■rezuhatem od io  m iesięcy próby z wynalazkiem  
inżyniera F iettnerappoiegającym  n a ’tem, że do 
poruszania sterem  nawmt na najw iększych s ta t
kach, m ożna użyć 5 proc. siły dotychczasowej. 
Dotychczas potrzebna by ła  na  wielkich okrę- 
laeh siła kilku dziesiątków* koni i obsługa kilku 
ludzi.

Podobno nowy wynalazek znajdzie zastoso
w anie i piTw balonach sterowych.

— Międzynarodowy kongres policyjny od
będzie się we W iedniu 3. w rześnia

—  Kryzys dziennikarski Niemczech. W y
daw cy pism  w środkowych Niemczech ze wzglę
du n a  nadm iernie wysokie <eenv papieru posta
nowili zam knąć w ydaw nictw a i zwolnić personal

— Lokiaut drukarnlany. W ydawcy dzienni
ków i w łaściciele drukarń  w W rocław iu wypo- 
wied,zieli pracę personalow i drukarskiem u z po
wodu niem ożności zaspokojenia tegoż żądań. — 
W M onachium nastąpm  m a tp samo.

Sanatorinm parkowe Jodendarf kolo Cracu 
„Styryjski Merasi*.

Klimat wspaniały. Najtańszy wikt dla wszystkich 
kuracji dyetetycznych Zakłcd wytworny Na wszelkie
choroby organów  oddechow ych c ie rp ien ia  kiszek i p rze
m ian y  m ate rji. P ro sp ek ty  bezp łatn ie. Dr. FEILER.

Szkota muzyczna Sabiny Kasnarek
przyjmuje wpisy w dnie powszednie od 
12-2, 5-7. Kurs koncertowy (fortepian) pref. 
Wiktor Ł ab u ń sk i. 4653
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Czy myszy nie zjedzą i Piasta ?
Na n ajsta rszą  dzielnicę spadła nowa klę

ska — inw azja myszy. W calem  Pcznańskiem  
po dw orach rozm nożyły się m yszy w niezw y
kłej ilości, a w okolicach Gntezna nie widziano 
najścia  m yszy od czasu, kiedy „zjedzony przez te 
potwory Popiel wyzionął ducha śm iercią na jh a
niebniejszą", jak mówi kronika Galla.

Zjawisko to tłum aczą iiadzwyczajnem  u ro 
dzajem  tego lata i wielką ilością zboża, które 
obszarnicy przechow ują u  'siebie oczekując zw yż
ki cen. Fakt, ten przedew szystkjęm  rzuca ciekawe 
św iatło na naszą przeszłość i pozwala w sposób 
zupełnie ścisły w ytłum aczyć legendę o śm ierci 
Popiela i pow stania Polski Piastowskiej. N aj
widoczniej, że i Popiel, którem u legenda przypi
sa ła  tyle zbrodni, wcale nie ,był gorszy od n a 
szych obszarników i tylko m agazynow ał zbo
że, aby przy pomocy żony-Niemki sprzedaw ać je 
drożej w Niemczech. Mvszv zaś, które zjadły  
protoplastę naszego ziem iaństw a, wcale nie w y
lęgły się „z trupów pom ordow anych stijyjów" 
jak głosi legenda, lecz były znęcone wielką I lo 
ścią ziarna, przechowywanego \'\ stodołach.

iT oto pow staje pytanie, czy‘fue zagraża los 
Popiela i naszem u ziem iaństw u?

Niebezpieczeństwo musi być bardzo pow aż
ne, jeżeli rząd zajął się nader energicznie tą 
spraw ą i zarządził akcję ratow niczą bardzo ra 
dykalną.

Po pierw sze rząd postanow ił uwolnić zie
mian od prowokujących myszy zapasów  zboża, 
i w te; intencji w yznaczył 120 m iljardów na 
żaku |j zboża u ziemian.

Po drugie, rząd zdecydował wytępić my- 
'sjzy. I (tu w padł na pom ysł w prost genjalny: w 
rezultacie celowo obm yślanych zarządzeń apro- 
wizacyjnych nie m yszy zjedzą ziem ian lecz lu
dność wyłapie i pozjada myszy. Po zjedzeniu' 
bowiem psów i kotów nie zostanie nic, jak ła 
pać m yszy na obiad. Tak P iast ratuje potomstwo 
Popiela. Szlachetnie, ale c.zy nie lekkom yślnie? 
Prźecież P iast dzięki myszom przez klęsk . Popie
la doszedł do władzy. Czy teraz Popiela ra tu 
jąc nie p a ln ie  sam  przez myszy, których pow
tórne ukazanie się w  takiej ilości, być może zno
wu zw iastuje przełom owy m om ent w dziejach 
P o lsk i! t

Być może o tą  m ysią aferę potknie się 
rząd większości narodowej, a upadnie Piast, a 
legenda ubierze ten fakt w szczegóły fan tasty 
czne. kiedyś dzieci nasze będą czytały o tern, 
jak m yszy zjadły Piasta, który pod wpływem 
sv.to.ei zlej żonv Chjeny pokłócił się z krewnym i 
swoimi i chciał ogłodzić kraj. N?mo

Przed III. Targami wsefiod.
Goście li wycieczki.

„Koło Młynarzy “ w Malopolsce święcić 
będzie 8. i 9. września przez uroczysty zjazd 
25-lecie swego istnienia. Pieiwszy punkt pro
gramu zjazdu stanowić będzie jak donosi 
Powszechna Gazeta Młynarska wspólne zwie
dzenie targów  wschodnich.

Polski związek towarzystw kupieckich Ka
towice urządza zbiorową ■wycieczkę do Lwowa 
na otwarcie III. Targów wschodnich,

Stowarzyszenie kupców polskich w Dą
browie Górniczej wysyła delegację na III- 
Targi wschodnie.
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Uczniowie gimnazjum w Brzeżanach urzą
dzają zbiorową wycięczkę na otwarcie Targów 
wschodnich.

Podwyżka taryf za Kwatery.
Z powodu dalszego spadku waluty, taryfa 

cen ustalona za dzienny najem kwater dla 
uczestników Targów wschodnich została pod
wyższona o 60 proc. stoaownie do wzrostu cen, 
Obecnie obowązuje zatem cenni* następujący :
Pokój grupy A o 2 łóżkach — 88.600-—

n n „ „ 1 łóżku — 05.000 —
n B „ 2 łóżkach — 75.000 —

n •« „ „ 1 łóżku — 62.000 —
n n C „ 2 łóżkach — 59.000-—

n „ * 1 łóżku — 43.000-—
3 3 D „ 2 łódkach — 48,000-—
n j> , „ 1 łóżku — 34.000 —

Powyższe ceny odnoszą się także do wszyst- 
kieh mieszkań zgoszonych dotąd w biurze 
kwaterunkowem.

Za dużo kobiet w Europie. 1

Nieomal 20,000.000 dziewcząt i kobiet 
w Europie jest skazanych na umieranie w staro
panieństwie. Nie ma dla nich ani ogniska do
mowego ani macierzyństwa. Tak mówi nie
znany świata oficjalnej nauki, a fembąrdziej 
kobietom „statystyk* angielski p. Groom.

Położenie to nie zna nic podobnego sobie 
w dawnych czasach historji. Budzi ono naj
większe zainteresowanie ogólno-ludzkie całego 
śhiata. A jednak' rządy zamykają swe oczy 
na to, mężowie stanu i politycy ignorują je, 
autorzy unikają go. Jest to zagadnienie zbyt 
olbrzymie w swrych zarysach politycznych, 
ekonomicznych, moralnych aby mogli sobie 
z nim dać radę.

W Europie obecnie jest 20,000.000 więcej

istot rodzaju żeńskiego, niż męskiego, przez 
dziwactwo ilości urodzin, przez to, źe dziewcząt 
więc j .po ostaje przy życiu niż chłopców’, ^rzez 
zdziesiątkowanie mężczyzn podczas wojny, przez 
większe myto pobrane przez głód i zarazy 
z zastępów mężizyzn niż kobiet.

Te miliony tych tak zwanych zbyte
cznych kobiet wytwarzają zagadnienia, obej
mujące wszystko, co uważamy za podstawowe: 
zachowanie płomyka uomowego, społeczną i po
lityczną równość kobiet, pracę i płacę, dzie
dzictwo przyszłych pokoleń.

Na wyspach brytyjskich liczba zbytecznych 
kobiet w y n o si. 2,000.000. W Rosji 8,000.000. 
Drugie 10,000.000 ich sióstr rozrzuconych jest 
po innych krajach.

Nie tylko, że niema prawowitych m ał
żonków dla tych 20,000.000 zbytecznych kobiet, 
ale tym młodym mężczyznom, zdolnym do 
ożenku, jacy są, odLterają one zarobek, obm  
źają ich płacę, powodują brak dla nich ognisk 
domowych, drożyznę potrzeb życiowych, co 
wszystko przyczynia się do groźby nowych  
wojen —  straszy Mr. Groom.

Mężczyzna staje się istotą najwyższą. Na 
tańcach ma teraz do wyboru sześć panienek, 
podczas gdy dawniej m us.ał zabiegać o tan
cerkę. Wszędzie, gdzie się tylko obejrzeć, wi
dzieć można dziewczęta tan :zące jedna z drugą 
Panie domu, urządzając wieczorki tańcujące, 
mają trudne zadanie, zaproszenia równei i lo ś c i  
kobiet z mężczyzn.

Nowy typ się wyłonił: opłacony mężczyzna 
do odprowadzania. W Paryżu, w Nicei, nawet 
w Monte Carlo, można go widzieć tańczącego 
z k obielą w średnim wieku, podczas gdy 
urccze panienki dekorują- ściany. Prawie w ka
żdej sferze dziewczęta zadawalniaj^ się teraz 
jakimkolwiek mężczyzną, ażeby mi ić z Kim 
wychodzić i wchodzić, X2

BspjfiP eEionomiczny.
Lwów, 28. sierpnia.

-f Nadużycia w obrocie akcjami. Brak m a
łych odcinków akcji na giełdzie wywołuje nową 
lo rmę spekulacji Oto banki w arszaw skie pobie- 
■ aftM ża zm ianę większych odcinków prowizję, 
sięgająca kilkus-aE tysięcy m arek. Z tego też 
względu drobili akcionarjusze, których obecnie 
jest legion, na otykają na niezm ierne trudności 

.przyiajaby\s‘-aniu akcji. Pocztowa kasa oszczędno
ści, z a ^ tw ia jąea  zlecenia giełd znacznych rzesz 
inteligencji pracującej, nie m ożąj zleceń tych, 
przeważnie naim ałe sumy, wykonywać ze wzglę
du ud brak drobnych -odcinków. W ten sposób 

B ab- tytyśze drobnych kapitalistów, zostają odsu- 
od lokowania swych oszczędności w prze

myski. To\,a.rzv siwa,(Akcyjne powinny pom yśleć 
o tem, aby przy lak lipznych obecnie nowych 
emisjach wypuścić znaczniejsze ilości ak» ji w 
droh n ch odurikach.

Kursa zbożowe* Cena ‘za 100 kg. loco 
stacja załadow ania Żyto m ałopolski; jex  1923r. 
35U.000 —£360.000, Owies małopolski ex  1923 
r. '-80 000.

-f- Giełda zbożowa. Ruch' na giełdzie bardzo 
słaby , ogólny obró t około 100 ton. Transakcje 
w pszenicy, życie, jęczm ieniu i ow sie nowego 
(zbioru. Podaż bardzo silna, popyt znikomy. 
Tendencja wybitnie zniżkow a — usposobienie 
nadal rezerwowane.

G ie łd a  lw o w s k a .
SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE.

W papierach dywidendowych popyt słabszy 
przy w iększej podaży. Kursa zniżkowe Liczniej
sze obroty w Parowozach, Cegielskim, Chodo
row skich i ^Zieleniewskim. Akcje niekotuw ane 
spadły również w cenie. Popyt za Gazami. Ja 
worznem, Węglówkami. Oferty kim na Tyśmieni- 
cv 1 Sla~n bez podaży. Obroty naogół m niejsze, 
niż w dnia* h poprzednich.

K ursa w alut lekko Eniżkow-e.
Tendencja w akcjach i walutach na ogół 

zniżkiow a. Usposobienie ożywione.

OBROTY W AKCJACH
Bron ary  1750, nieef. 1625. Gafota 36. ćtnie- 

Clów 2275. Niemo jo wski 165, nieef. 125. Pezet 
8 0 .^ 'a f ta  125. Nafta nieef. 110. R akszaw a 580. 
S iersza el. 70. S iersza g. 1275. Tohan 72. K ra 
kus 140. Chodonód? 122Ć). Oikes 735 'nieef. 690 i.

Nadesłana.

O k u li s t a

D r .  " . e o n  i R U O E R
b, a sy sten t K lin ik i Frof. Fuch kr we W iedniu.

ni. R o m s n o w i c z a  7 . ago

Zawiadamiamy uprzejmie, że od dnia 
dzisiejszego prowadzimy naszą

Hurtownię tdsfyliią
we Lwowie, przy ol. Lindego 2.
Polecamy ze składu i przyjmujemy zamówie
nia na dostawę na koce białostockie, sukna, 
zefiry, plusze, aksamity, watę, watalinę etc.

4583 Z p o w ażan iem :

B R A C IA  F I N K E L S T E I N  i  S K A .
Lwów, Lindego 2.

SPORT.
Polskie mistrzostwa lekkoatletyczne. Refle

ksje. Oryginalna korespondencja z Warszawy.
M istrzostw a lekkoatletyczne stanow ią za nadto 
wa-żne zdarzenia w naszem  życiu sportowem. 
aby można' przejść nad ftiemi ‘z lekkiem sercem  
do porządku dziennego, tem bardziej — że z^ ,lek 
kiem" sercem  absolutnie uczynić tego nie można, 
zw łaszcza n a  rok przed Oiimpjadą.

Z przykrością stw ierdzić wypada, że za in te
resow anie Igrzyskam i Olimpijskiemi słabnie (o 
ile kiedykolwiek było silnem !?), lub raczej ,n ie  
iu a  go zupełnie. M e jest to tw ierdzenie gołesło-

Tesp. 1375. Pokred. 22, Hipoteczny 145. P rze
m ysłow y 90, nieef. 78. Z. B. K. 41 Cegielski 155. 
Parowozy 125, nieef. 118. Ziel. 1900.
OBROTY W AKCJACH TMIEKOTOWANYCH.

Jaworzno 3650 (drobne 3600). Gazy 3700. 
Azof 118. Chybie 1165. Columbia 20. Gazociągi 
70. Olkusz 137. Szkło w Kr. 230. Węglówki 8300 
(nieef. 61.00). Czechowice 55. Elektr. n. S. 32. 
Zakł. tkackie w Krośnie (Len) 370. N itrat 65. 
S tar 85.

WALUTY.
W iedeń 3.73. K. c. 7600. Praga 7700. N. Jork 

270. Doi. 265.500. Paryż 13.900. Medjolan 11200. 
Berlin 0,0525. Zurych 47800. Londyn 1190.

AKCJE GIEŁDY KRAKOWSKIEJ,
P harm a 250.000. Zieleniewski 2,000.000. Ce

gielski 170.000. Automotor 50.0U0. Górka 30u0u00 
S iersza górn. 1,400.000. Tepege 675.000. Chodo- 
rów  1,400.000.

AKCJE GIEŁDY WARS7AWSKIEJ.
Chodorów 1,275.000. Częstocice 6,000.000. 

Cegielski 180.000. I ilpoop Hau 212.500. Modrze- 
jów 1.875.000. Zakh Ostrowieckie 2,200.000 — 
Rohn i Zieliński 230.000. Zieleniewski 1,800.000. 
Ż rm rdów  57,000 500. Ćmielów 221.000.

Kursa giełdy lwowskiej.
i. = . żądają, T  =  transakcje . Zresztą: płacą.

A) Akc. Bank. 23
sierpu ia B) Akc przem . 28

sierpn ia

Akc. Związk. .
’

38000 G órka . . .
/

1050000
D yskont I.w. . - Oikos . . . T 750000
Handl. Pozn. . 200000 Parow ozy . . T 140000
Hipot. akc. . . T 145000 P a trja 32000
Hipot. zemel. . 30 0 Pezet T 80000
Małopolski . . 98ÓuO Pocisk . . . 160000
Pow szechny . T 22000 Pol. Glob . . 7000
Przem ysłow y . T 90000 Pol. Nafta J . T 130000
Ziemski kred. T 48000 Pol. Tow. Bnd. 85000
B) Akc. przem . Pol. Tow. H. . T 72000
Browar I.wow. H 00000 Rakszaw a . T 590000
Chodorów . 1250000 Siersza el. . T 75000
K arpalit . . U  0000 Gór. Siersza . T 1300000
Ćmielów . . T 227500 Tepege , . . 440000
P o rtlan d  z S, . — Tespe sól pot. T 1400000
Galieia . . . 2200000 Zieleniew ski . T 1900000
Gafota ex , . T 42000 Żegluga poi. . 23000

K ursa  w alut 
K urjer , 

Lwowski
Lwów — dnia 28 sie rpn ia  1923 W arszaw a 

d n ia  28 sierpn ia
K rako z 

dnia 28 VIII.
Zurv«h 

dnia 28 VIII.
Berlin 

dnia 27 VIII.

Nr. 204 Gotówka Dewizy O e w i z y

100 Mb. poi. - 1 0 0 - — 100 - - 1 0 0 - 100 000-21 00-00
1 funt. ang. GOOOOOO - 0000000 115OU00 -1230000 1122000-1143000 1150000-1210000 2 5 1 8 2543629000
100 frs. frau. 1 3 8 0 0 -1 4 3 0 0 138000-143000 1410000— 1440000 1 4 9 000-150000 31-45 31920000
100 Ir. szwaj. 46 8 0 0 0 -4 7 8 0 0 0 468000—478 U0 4453000 -  4543000 4 4 5 0 0 0 -  482000 100-00 1013460 00
100 frc. belg 0 0 0 0 -0 0 0 0 00000 -00OUO 1147500 -1167500 522300—622000 250 0 25536000

, 100 K czesk 75000 -7 7 0 0 0 76000 -780U 0 735000 735000 7 5 0 0 0 -7 9 0 0 0 16-22 16458700
100 K w ąg. 0 0 0 0 -0 0 0 0 0 0 0 0 -0 0 0 0 —•— 0 0 0 -0 0 0 ■ --03 319-20
100 K austr. 370 - 380 3 7 0 -3 8 0 3 4 0 -3 5 5 340 - 3 7 5 — •007 7 798000
100 M niem. 0 0 5 -0 0 6 005 -  006 0 0 4 -0 0 4 0 0 0 -0 0 0 0-00O0-85 100-00
1 D olar am. 260000 -2 6 6 0 0 0 255000— 265000 246500—251O00 2 45000 -2 7 6 0 0 0 5-54 5586000-00
100 Lii- wł. 00 -  0000 11000— 11300 108000-108000 — 23-95 24139500
K O Lei rum . 90u—uOO i'0 3 -0 0 0 0 0 0 -0 0 0 0 0 0 0 0 -0 0 0 0 2 2 0 94-65
1 ty ld . hol - M r — — ■— 0 0 0 0 0 -0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -0 0 0 0 0 0 217 50 2194500 00
100 Ir nonv. ---• — _ • — 0 0 0 -0 0 0 90 75 91371000
100 K duńsk. -- -- — — ■— — . — 0000 -  0000 103-00 1041390 00
100 K szw. - -----* — — ■— . *47-00 1496250 00

UWAGA.: „P" oznacza nursa poprzednie, ostatnio
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yne, bo oto w ubiegłym  tygodniu ogłosiły  dzien- 
*j M zagraniczne listę d iużyn  p iłk i nożnej zgło
szonych do uczestnictw a, a  w długim szeregu 
bnab niestety Polski.

Niezawodnie leim in jeszcze nie up łynął Iru  
żynę zgłosić jeozczc m ożiia, lecz tego rodzaju o- 
póSnienia są  bąaź co bądź znam ienne! I to w 
w piłce nożnej, której rozwój śledzą co niedzieli i 
św ięta dziesiątki tysięcy  widzów n a  licznych 
już boiskach w Polsce.

Z lekką atletyką jtlż gorzej — a  w inę p o 
noszą wspólnie naczelne organizacje sportowe, 
kluby i publiczność, tak jest publiczność, która 
nie wykazuje należytego zrozum ienia d la  piękno- 
tVfi i znaczenia zawodów lekkoatletycznych.

Pow tarzać się me -chce, lecz nadm ienić m u
szę raz  jeszcze, że tylko powszechne krzewienie 
eportów atletycznych w jaknajszerszych w ar
stw ach społeczeństw a i w szkołach umożliwi 
dopiero em anacię jednostek wyjątkowych. Za 
tern niekażdy lekki a tle ta  m usi być „records- 
m anem “ , bo nim częstokroć być nic może. Ł a d  
nłynie komiczno-tragiczne nieporozum ienie w 
klubach: pan X. n. p. gra 4 la ta  w  pitkę „.zdo
by ł"  około 500 goali, publiczność zna go lepiej z 
hazwńsl&ja i z w idzenia niż prezydenta m inistrów  
JiW i jniezawiodnie ’że jp. X zyslkuje klubowi sławę. 
Gnie strony zadow olone, pochw ały, uznanie sy
gnety i t. p Tan Y. jest zam iłow anym  lekkim  

'•atletą, ćwiczy, opiekuje się m łodszem i lekkimi 
atletam i, udziela im cennych rad i wskazówek 
zdobędzie może czasem  drugie lub trzecie miej- 
Uoe, efekt: litusne kiwanie głową, przyjazne u- 
wągi w rodzaju  „że się wam  też jeszcze chce“ , 
pom ocy z w ydziału m ało  lun n ic; efekt- pan 
>Y. zniechęcony ćwiczy dalej sam  "(jako "ze Dez 
tych ćwiczeń istnieć nie może), natom iast pozo
staw ia staran ia  o m łodszych (chciałem  pow ie
dzieć innym ), lecz powiedzieć m uszę znąkowi za 
pytan ia bo tak  jes t w istocie.

TO jest obraz stosunków  w przew ażającej 
większości nlaszych klubów sportowych.

W yjątki — do których w pierw szym  rzę
dzie Pogoń należy — stw ierdzają tylko regułę. 
Uwzględnić dalej należy i ten fakt, że dwóch 
lub trzech (w każdym razie nie więcej niż p ię
ciu) lekkich atletów , którym i dany klub „orze“ 
nie stanowi i s z c z ę  o krzewieniu i zajęciu ślę 
lekka a^e tyką w łonie klubu.

Fakt, iż za.v ody lekkoatlety czne nie są „do 
chodow e" jes t po części winą wadliwej i n ie
sk ładnej organizacji, k tó ra szerszą publiczność 
do tego rodzaju zawodów zr iechęciha. a po czę
ści — rozumie Się — i publiczności samej.

N a tym  tle m ierne Iza w ew nątrz, a m arne 
n a  zewnątrz wyniki m istrzostw  w W arszaw ie 
nie są żadną niespodzianką.

Żaden w ynik nie zbliża się cło wyników 
europejskich w tym  noku osiągniętych, nie m ó
w iąc już nlahiralnie o rekordach światowych.

Lecz dość tych jerem iad! W każdym  razie 
v ie le  się musi jeszcze prany dokonać, aby nasza 
reprezentacja lekkoatletyczna na Igrzyskach 0 -  
lim pijskich przynajm niej jako tako Wyglądała.

Obecnie oddajem y gJos znanem u w świećie 
spórtow ym  lwowskim lekkoatlecie p. Cybulskie
mu, k tó r piTiorąc udział w zaw odach był na 
tyle łaskaw  — upiło -zony przez nas — przesłać 
!ram swe w rażenia.

Oto spostrzeżenia jednego najbardziej kom 
petentnych chyba „fachow ców " :s§jZwrócić m u
szę naprzód uwagę na nieudolność ogółu sę
dziów. Gnoho ich sk ładało  s ię  z ludzi nowych, ze 
sportem nic wspólnego nie m ających. W yw oły
w acz ograniczał się tylko do podania rezultatu w 
danym  puhkcie piogm m u, nie cytując nazw iska 
względnie num eru startującego. N ieudolność sę 
dziów przejaw iła się szczególnie jaskraw o przy 
skoku w wzwyż panów . G runeiow i pozwolono 
n. p. na czekanie, wypoczynki zdejm owanie i u- 

b ieranie m esztów, jednem  słowem  przedstaw iało 
się. to powolnie i arcy-nudnie. N atom iast zbvt 
bstro klasyfikowano zawodników, n. p. zdyskw a
lifikowano Weli-chowskiego za odezwanie się z 
miejsc siedzących podczas punktu, do którego 
hie startow ał.

Z technicznej strony wiele też pozostałó do 
życzenia. Skocznia do skoku w w zw jż w ysypana 
by ła  grząskim  piaskiem , wskutek ozeno ckoki 
wypłaciły m arnie. R zutn ia do rzutu dyskiem nie

ubita, Ślady odbicia stóp były aż nadto wido
czne.

brak  sędziów do tego punktu daw ał się b a r
dzo odczuwać. Jednem  Słowem fachowych sę
dziów nie widziałem.

Em ocjonującym  punktem  zawodów był bieg 
n a  800 m. gdzie Kaw|a z Pogoni ludnym  finishem  
dopadł mety tuż za Karczewskim.

W biegu n a  5000 m odpadli wskutek braku 
taktyki W oltersdorf i Kalicki.

W grupie pań zaję ła  pierwsze m iejsce bez 
w ątpienia panna Ditczukówna (Pogoń), u s tan a
wiając trzy rekordy polskie. Burzę oklasków 
i sym patię widzów zyskała tak pięknym i w y
kończonym stylem  w rzume kulą, jak też i 
pew ną w ygraną w innycn punktach.

Co do rzutu dyskiem  nie mugłem' nic zrobić 
wskutek naciągnięcia palca w czasie treningu 
kulą we Lwowie.

Doskonalą siłą jest p. K zeźnicka (W arsza
wianka), k tóra w skoku w  dai w ykazała bardzo 
ładny styl.

Do najpiękniej szycn punktów pierwszego 
dnia zawodów zaliczyć należy bieg rozstaw ny dla 
pań l-x l00  « i.S  gdzie drużyna Pogoni pokazała 
tak lotny s ta r t  i finish, że zupełnie słusznie o s ią 
gnęła rekord polski.

B eprezertaoja Polski. W notatce w czoraj
szej opuszczono przez pom yłkę nazwisko p. Da
cza desygnowanego na prawego łącznika.

n .

uK Ukt JE RA LWOWSKIEGO11#
I Prosimy uprzejmie o jak najrych- I  

— lejsze nadesłanie prenumeraty —

na wrzesień
wraz z ewent. zaległością, celem ure- 
—  gulowania nakładu — — —

Ceną prenumeraty wynosi
oc. ł-gfó w rześn ia:

WejLwowie mresieŁzni^do 
odbierania w  administracji 
,  Kur jera Lwowskiego*. . 70.000 m. 

We l wowiejg_ odnoszeniem
do d o m u ................................  75.000 m

Z przesyłką pocztową w ca
łej P o lsce ........................... ...  75.000 m.

Zagranica miesięcznie . 100.000 m
Cena pojedynczego numeru

od niedzieli 26. sierpnia 3.000 m.

- : najtańsza siła popędowa to l-opne motory 
m i l  Prze'vo^ne „Pcrkun" od Bdo 30 14 P. Oferty, 
liiL świadectwa, dogodne spłaty oraz pasy, ce- 

ment, m aszyny m łyńskie poleca „PILOT" Lwów, Batorego 4.

V  O  A  S  'S f  M
SOPtRrOSFAT mineralny i kostny
SO LE P O T A SO W L  I KA1N1T krajowy 4123
SOlE POTASOWE stassfnrckie 20|'i2%,

40|42»|0.
l \ a W o z y  a z o t o w e .

■V szystke z gW ufanC ją zawartości i  rychła dostawa
JÓZEF KARRa CM Lwów, Kościuszki 18.

P O T R Z E B N Y
m io d y  in ż y n ie r  lu b  te r h n łk  b o 
d o w y  m a s z y n  z praktyką konstruk
cyjną lub warsztatową do biura te

chnicznego we Lwowie
O fe-ty z podaniem  stuajów  i dotychczasowej pra
ktyki nadsyłać pod adrejeno , G a z o l i n a *  Ska 

anc., l . w ó w ,  S a p i e h y ’  3 .  4630

Zakład Tapicersko-Dehoracyjiiy

vYladysław Pro Kop ek
LISÓW, al. Z iiu orow icza  1. 6.

wykonuje wszelkie roboty w zakres trpicersko-dekoracyjny  
wehudząee, tak w  m iejscu jak i na prowincji 

p o  r e n a c h  u . n i a  r k o W a n y c h ,  
Garnitury kluoowe k.yte skórą 1 stylowe otoma iy, 
sofy, wkłady, sprężynowe, materace włoslenne, “tory 
do okien, tapetowanie poLoi, mieszanie firanek 

i przerabianie u arych mebli. i8i5

■ r.fcilekt ADOLF SOFER
ŁVł ów  T a rn o w sk ieg o  32 TSl U l e
wykonuje szkice, plany, kosztorysy, oraz w szelkiego  
rodzaju budowle w  przedsiębiorstw ie lub na rachunek. 0

J B b o ż o w i e o
młodszy pomocnik handlowy poszukuje cd 
1|10. posady w instytucji rolniczo-handl. Do
tychczas zatrudniony w Poznańskiem, dla/ 
ząprki.ania btosunków handlowych w Wscho- i 
dniej Galicji poszukuje odpowiedniej posady.-
Zgłoszenia pod ■ Nr. 60,78 do ,P a r “. Poznań, 27. Grudnia 18.i 

12/1

Posady i prace.
tfandydat notarjut, rutyno- 
™ w any poszukuje posady. 
Adresować: Biuro dzienników  
Buchslaba, Lwów pod „Kan
dydat". 4699

B u c h a l t e r k a  -
która um ie równocześnie ko-i 
respohdencje w  języku nie-< 
m iecklm  1 francuskim  samo-: 
dzielnie załatw ić, studentka  
ekonom ji narodowej p oszu -1 
kuje odpowiedniej posady na
1|X. 1923. Oferty pod Nn '■

do admin „Kurjerftuwowsk, “ 
*852

ALENDARZE TYGODNIOWE
ia roli 1924» /  *

są ji»ż ilo n a b y c ia :
ARTUR GOLDMAN Drukarnia
Lwów, ulica SyKstusKa 19- Telefon 874.

GUMERi?iA“ Lwów, nlita Legjonów 41.



KUR.TER LWOWSKI z czL.artku dniag 30. sierpnia 1923. Nr. 204 y

n a  p o d sta w ie  u chw ały  W aln ego  Zgrom  odzienia z  d n ia  1 4 .  k w ietn ia  1923 , z;v w ierd zon cj p o s ta 
n ow ien iem  M inistrów  przem ysłu  i handlu  oraz  Skarbu z d n ia  5  s ierp n ia  19211 („M onitor Polski"  
Nr. l S ó  poz. 7 0 6 )  oraz  n a  p o d sta w ie  u ch w ały  R ady n ad zorczej z d n ia  7. c z e r w c a  1923 i 2 0 .

s ierp n ia  1923 , p rzystęp u ją  d o :

podwyższenia kap ita ł akcyjnego i I J | 0 l |  8 UU liRk 9 P f |
czyli n a  M . 4 0 9 , 9 0 0 . 0 0 0

drogą nanrej V. emisji akcji w ilości 400OuO szluk wartości nominalnej po 1X1. 500 i rozpisują cc tym eelu

s  u l  t o  as r y p c j  e
n a  n a s t ę p u j ą c y c h  w a r u n k a c h  j

1) Dotychczasowym akcjonarjnszom przyznaje się prawo 
poboru nowych akcji w stosunku jeduej akcji V. emisji na 
każde dwie akcje poprzednich I—IV. emisji.

2) Akcjonarjusze chcący w ykona, prawo poboru, winni 
w terminie do dnia 28. września 1923 włącznie przedłożyć 
w jednem z podanych niżej miejsc subskrypcyjnych oryginalne 
akcje I—IV emisji bez arkuszy kuponowych ee!em zaznaczenia 
na nieb wykonania prawa poboru.

3) Kurs emisyjny nowych akcji V emisji z prawa poboru 
wynosi M. 50.000'— za 1 akcję z doliczeniem na koszta kon* 
fekcji oraz koszta z emisją związane po M. 1,500 — od każdej 
akcji nominalnej wartości M. 500 —, wreszcie z doliczeniem  
podatku giełdowego.

i )  Cena kupna wraz z podanymi powyżej kosztami i po
datkiem giełdowym ma być złożona przy zgłoszeniu w całości

gotówką. Przy wykonaniu prawa poboru pocztą wysyłka akcji 
i gotówki ma hyć tak uskuteczniona, aby najpóźniej w dniu 
28. września 1923 była już doręczona w miejscu subskrypcyjnem.

5) Nowe akcje uczestniczą w zyskach spółki od dnia 1-go 
stycznia 1923 i od tego czasu zrównane będą z akcjami po
przednich emisji.

6) W płat na akcje poza prawem poboru z powodu zupeł
nego pokrycia przyjmować się nie będzie. Przydziału akcji poza 
prawem poboru dotychczas wpłaconych dokona Dyrekcja w po
rozumieniu się z Komitetem wykonawczym według swego swo
bodnego uznania po zamknięciu subskrypcji. Subskrybentom, 
których zgłoszenia na akcje poza prawem poboru nie będą 
przyznane, zwróci się wpłaconą kwotę wraz z 5°/o odsetkami 
od dnia wpłaty do dnia zawiadomienia.

7) Zgłoszenia i wpłaty na akcje z prawa poboru przyjmują; 
Ancyjny Bank Hipoteczny we Lwowie i jego Oddziały w Krakowie, Tarnopolu i Stani >ław;ow-e.
Akcyjny Bank Związkowy w e Lwowie i jego O idziały w Warszawie, Krakowie, Krośnie, Śniatynie i Tarnopolu. 
Powszechny Bank Kredytowy S A. we L w ow ie i jego Oddz ały w Warszawie, Kiakowie, bielsku, Drohobyczu, Borysławiu 
Zakłady przędzalniczo-tkackie w Ki ośn ie  S. A. w biurach swych w Krakowie i w Krośnie.

Kraków, dnia 24. sierpnia 1923. 4640

najtaSszym

TŁUSZCZEM
JADALNYM,

zawierającym 109% 
tłuszczu jest

SUNEROL.
Przedstaw ic ie l: HENRYKA J. SCH1FMANA SYNOWIE, l.WÓW.

Kupno i sprzeaaz. Dr e n y  około 70U0 do sp rze 
dan ia  we Lwowie. W ia- 

snszoue, czH d o m o ści udzieli „Gazolina" 
*31 I t J I  U t C  szczone k iipu-jsk a  akc> we Lwowie ul. Le- 

każdą ilość P róbki w raz ona Sapiehv 3 4554
r. ceną proszę nadsy łać  : Jan  ^ -------—— _------- ------- ——
Mańkowski, W arszawa Nowy P 0 Sprzedania, praw ie  no-
Sw iat 36 1390
pianino „E hrbnra" krzyżo- 
ł we, praw ie  nowe, w spa
niale sprzedam  K opern ika 26. 
p a r te r  oficyny gankiem  osta 
tn ie  drzw i, 463?

JT u p ię  fo rtep ian  la b  p ian ino  
iiażdej jakości. Dla sprze

dającego w aru n k i korzystne, 
adinin. „W ieku Nowego" pod 
„Obcy". 4652

M o t o r  ssąco gazowy 35 HR 
™  oraz Motor ro p n y  20 
HP, m ało używ ane, sprzeda 
n a ty ch m iast ze sk tadu  Riesel,
Schieber i F ried laen d er Lwów 
R rą jerow ska  11 A. 4659 |R aw a Ruska,

wy jes ien n y  płaszczyk dla 
panienki, kolor d rap o w \ Zgło
szenia od 4-6 ul. G runw aldz
ka 9 II. p. na praw o. lipO

IĆUptę sztuciec Schonauer- 
*» M annlicher cal. 6-5. Zgło
szenia do adm in  „K nrjera 
Lw ow sk." pod „O kazja". 1651

Fab ry k a  m arm olady, Lwów- K za łozem a 
P rn ień sk a  23, kupujej 

każdą ildsć jab łek .

Różne.

n i a  reżysera teatru m iej- 
sk iego  poszukuje  się po

koju kaw alerskiego, um eblo
wanego n iedaleko śródm ieścia. 
Zgłoszenia do A dm in istrac ji 
„ k u rje ra  Lwow." pod E. Ż.

5642

p ierw szorzędnej jakości, pasy, g u r ty , 
kam ienie, walce kasp ry , transm isje , 
ceny konkurency jne

4335

Nauka i wychowanie.
na rozpoczynające 

się 3. w rześn ia  a) je d n o 
roczne k u rsy  handlow e dla 
m ło d z ieży ; b) pó łroczne k u r 
sy handlow e d la  dorosłych 
p rzy jm u ją  K oncesjonow ane 
przez M inisterstw o K ursy 
Handlowe, ul. Ł yczakow ska 
34, codziennie  od 3—6. W y
m agane 14 ’ la t i 3 kl. gimn. 
lub  6 powsz. 4a»2

D l  ń  T  M n  nieprzemakalne na płach- r  Ł  U I u U ty i markizy.
K rt 7 v  c**‘ńskie białe I kolor 

L i .  hurtów, i detajlicznie. 
n v u ł i i t i v  chodniki, pokrycia me- D Y W A N Y  blowe, firanki, stery
PORTJERY kapy i serwety
S T O R Y  a u to m a ty c z n e

S T A P E T Y poleca firma
WŁADYSŁAW ADAMSKI

HLpisy na Bursa modniar- 
■ stwa w konc. szkole 

modniarstwa prof. h.Wal
tOSiowej we Lwowie, ulica 
Łozińskiego 4. co d zien n ie ’od 
10 de 12 i od  4 do 5 popoł.

6158

do ilachówek, ce- |j 
ment p o r t l a n d z k i  
wagonowo po'eca »»

“  Lwów, ul 

Batorego 4,

Unieważniam
książeczkę w ojskow ą na 

nazw isko Oleksy Ju ryńca  z

fab yka kas ogniol wałyeh 
zgubioną i LWÓW, ul. na Błonie 1. 22.

Wyktmuji* : Sktiihce ppm-̂ rne, ka-y 
o p o .TotrwaL różnpj w.e;kości, y 

lazne na dokumenty, ka-udy i skrzy-
Lubyczy kameralnej powiaty nie żelazna podręczne, kusy i zkrytki 

465(3! do wimirnwama. Ceny przystępne.

Biuro d zien n ik ów  i o g ło sz e ń
Polskiego Towarzystwa Księgarni kolejowycn

^ ^ J E 3 L  S S u 9 ó

L w ów  -1-  K ilińsk iego  1 — przyjmuje

Abonament na wszelkie pisma krajowe i zagraniezne. ®  
Burtowa dosraroa p sm. \Kieiki Tybćr żurnali mód. 

Pilaterjały pisemne i przybory szkolne.

P. S. bo nabycia o lety imienne na uroczystość otwarcia 
Wschodnich®, oraz . tale bilety.

Droifón A, Jonia aaa. Lwow Syfcstoafca 19. Odpowiedzialny redaktor: JTad^uaz bu-ouiski.


